Laboris effectu. Certe non opus a consensu codicum, etiam Reim., abire. Iterum Lact. lib. iii, cap. 1, *voluntatem non secutus effectu*. Seneca de Tranquill. cap. 11, fin.: *Ne aut labor irritus sine effectu sit, aut effectu labor indignus*. BUNEMAN.

Notionem veritatis munus suum fecit. Id est, ipse Deus voluit fungi officio doctoris, veritatem notam faciundo. *Ipsi enim soli veritas nota est*, lib. iii, c. 1; *et Dei est hoc munus... et veritatis notio divina conditionis est*. BUNEMAN.

Nullam. Id est nullius pretii, nullius emolumentum. WALCHIUS. — Ita interpretantur vocem *nullus* purioris eloqui auctores.

In obscuro veritas. Quomodo id sit docet lib. iii, c. 28.

Assertoribus. Ita cum vet. tribus Romanis editionibus an. 1468, 1470 et 1474, ac Beoleii et Cellarii mss. Bonon., 7 Reg., 6 Colbert., 2 Sorbon., Navar., Victor., Gatian., Cauc., Ultr., 5 Lips., Cant., Eum., Jun., Gronov., 2 Clarom. et 2 Brun. melius et cunctius quam *assertionibus* in 2 Reg. rec. et Marm. ac recentioribus editis. De assertoribus christianæ religionis vide lib. v, cap. 2.

Falsi. Id est, decepti.

Illæ oratoria. Sc. profana, sophistica, quam vocat de Opif., cap. 21, *fallacem captiosamque facundiam*. BUN. *In qua diu versati.* Forum tamen non attigit.

Instruere. Sic restituimus ex veterissimo et optimo ms. Regio-Puteano, 3 Colbert., 2 Claromont. aliisque. et vet. editis Rom. Egnat. seu Ald., 1515, Paris., 1525 Cratand., 1532. In nonnullis mss. et recentioribus editis, *instituere*.

Majore in gloria. etc. De philosophi et oratoris comparatione vide Plutarchum in Stoicis Enantiomatibus sub initium.

Multum tamen nobis exercitatio illa fictarum litium, etc. *Fictarum*, ait, *litium*, nam verarum nunquam patronus fuit, cum ne forum quidem attigerit, ut testatur ipse de se lib. iii, cap. 15. Olim autem cum in Græcia et Romæ floretet eloquentiæ studium, juvenes, percepta grammatica, ducebantur ad rhetores, qui themata illis vel conficta, vel ex historicis petita proponebant, qualia sunt quæ in Senecæ patris, et Quintiliani declamationibus, et apud Græcos scriptores etiamnum multa reperiuntur, in quibus pueri in scholis sese dictione ac scriptione exercerent, quales fuerunt Libanius, Carneades, Dio Chrysostomus: ita hi juvenes instituabant, ut postea serio ad populum, vel senatum eloqui possent; et materias infames pertractare consueverunt. Hæ itaque exercitationes erant, quibus paulo supra Lactantius ait, se in professione illa oratoria diu versatum, juvenes olim non ad virtutem, sed plane ad argutam malitiam erudivisse, multumque illarum usum nunc sibi profuturum ad causam veritatis adversus gentes perorandam. ISÆUS.